
آینده اقتصاد ایران 
داریوش اسدی

آیا آمریکا و... افکار ‌عمومی ‌جهان را برای اقدام نظامی ‌علیه ایران آماده می‌کنند؟
امید فراغت

سده‌های هجدهم تا بیستم میادی با 
هژمونی اندیشه‌های اقتصادی مکاتب کلاسیک 
)لیبرالیسم(، کمونیسم و کینزی و زیر سلطه 
نظا‌م‌های کاپیتالیست، کمونیست، فاشیست و 
سوسیالیست به پایان رسید و اکنون تجربه تاریخی 
و آثار اقتصادی و همچنین رویدادها و پیامدهای 

اجتماعی آنها پیش روی ما قرار دارد. 
بحران بزرگ اقتصادی دهه 1930 میلادی به 
دلیل تشدید سیاست‌های انقباضی فدرال رزرو 
آمریکا و به منظور نگهداشت و صیانت از نظام پایه 
طلا و محدود نمودن سفته‏بازی در بازار سهام، با 
سازوکار افزایش نرخ بهره آغاز شد و نزدیک به یک 
دهه اقتصاد جهان را دچار بزرگترین بحران و رکود 
اقتصادی قرن نمود که در ادامه نیز به دلیل ناکارآمد 
جلوه دادن مکتب لیبرالیسم و نظام کاپیتالیسم 
منجر به پیدایش کینزگرایی در کشورهای لیبرال 
و شکل گیری فاشیسم اقتصادی در نظام‌های 
توتالیتر و ایدئولوژیکِ ایتالیا)حزب فاشیست( و 
آلمان نازی)حزب ناسیونال سوسیالیست کارگران 
آلمان( شد و این رویدادها موجب و محرک آغاز 

جنگ جهانی دوم گردید.
تحلیلگران اقتصادی، مقدمه بحران بزرگ 
و کاهش تولید آمریکا از سال ۱۹۲۹ را ناشی از 
سیاست‌های انقباضی فدرال رزرو با هدف محدود 
نمودن سفته‏بازی بازار سهام می‌دانند، زیرا 
قیمت‏های سهام از سال ۱۹۲۱ تا سال 1929 چهار 
برابر شده بود و به همین دلیل در سال‌های ۱۹۲۸ 
و ۱۹۲۹ بانک مرکزی نرخ‏های بهره را افزایش داد 
تا سرعت رشد قیمت‏های سهام را کنترل نماید، اما 
در پنج‏شنبه سیاه ۲۴ اکتبر سال ۱۹۲۹، بورس 
آمریکا با سقوط تاریخی قیمت‌ها و فروش فراگیر 
صاحبان سهام مواجه شد و آن رویداد موجب بی 
اعتمادی شدید نسبت به فرایند سرمایه گذاری 
گردید و در ادامۀ بحران نیز، تقاضای کل اقتصاد 
آمریکا کاهش یافت و به رکود بزرگ قرن انجامید.

مکتب کینزی به جان مینارد کینز، اقتصاددان 
بریتانیایی نسبت داده شده و دانشمندان علم 
اقتصاد، نظریه ایشان را بر مبنای تحلیل او از 
رکود بزرگ دهه 1930 تفسیر نموده اند زیرا کینز 
کلیات نظام سرمایه داری را معتبر می‌دانست اما 
با نظریات مکتب کلاسیک مبنی بر منفعل بودن 
دولت در اقتصاد مخالف بود. اقتصاد کلاسیک 
نیز مکتبی است که آدام اسمیت در اواخر قرن 
هجدهم ارایه نمود و سپس با آرای دیوید ریکاردو 
و جان استوارت میل توسعه یافت و تاکید آن بر 

آزادی اقتصادی و رقابت آزاد بود. بر اساس نظریه 
کینز، تعادل در اقتصاد با دخالت دولت‌ها و تنظیم 
سیاست‌های پولی و مالی )به ویژه در رکود( شکل 
می‌گیرد و به همین دلیل بیشترین توجه مکتب 
کلاسیک بر کنترل تورم با مکانیزم بازار آزاد است 
ولی بیشترین تاکید مکتب کینزی بر ایجاد تقاضا 

و اشتغال است.
در ابتدای قرن بیست و یکم و پس از بحران 
حباب دات کام سال 2001، رکود بزرگ اقتصاد 
جهانی در سال 2008 میلادی ایجاد شد که پیامد 
بحران مدیریتی در نظام مالی و اعتباری آمریکا بود 
و به عنوان شدیدترین رکود اقتصادی پس از بحران 
بزرگ ۱۹۳۰ شناخته می‌شود. علت اصلی بحران 
2008، ایجاد حباب در بازار مسکن و افزایش 
کاذب بیش از 130 درصدی قیمت املاک طی 
حدود 10 سال بود که با طراحی و بازی بسیار 
پیچیده موسسات مالی و اعتباری آمریکا شکل 
گرفت و منجر به ترکیدن حباب املاک و مستغلات 
و ورشکستگی برخی شرکت‌ها و موسسات و 
ریزش شدید بازار سهام آمریکا گردید، به گونه ای 
که شاخص داو جونز از 14000 در سال 2007 
به 6600 در سال 2009 سقوط کرد و به همین 
دلیل نیز بسیاری از تحلیلگران اقتصادی و مالی، 
پس از وقوع بحران سال 2008، ضرورت بازنگری 
در سیاست‌گذاری‌های پولی و مالی کشورها و لزوم 
تغییر در سیاست‌های تجارت جهانی را پیشنهاد 

نموده اند.
انقاب اسامی‌ایران از منظر اقتصادی، با 
شعارهای عدالت و رفاه همگانی آغاز شد و 
در سال‌های اولیه استقرار جمهوری اسامی، 
تلفیقی از مبانی اقتصاد اسامی، مارکسیستی و 
سوسیالیستی مطرح و سپس با تشکیل دولت‌های 
پس از جنگ)دولت‌های پنجم تا هشتم(، مکاتب 
نئوکلاسیک، نئوکینزی و مانیتاریسم)مکتب 
شیکاگو( بیشترین کاربرد و نمود را در دیوانسالاری 
و ادبیات اداری، مالی و اقتصادی کشور داشتند. 
با استقرار و تداوم دولت‌های نهم و دهم، گرایش 
به احیای مبانی اقتصادی دهه اول انقلاب شکل 
گرفت اما به دلیل تغییر زیرساخت‌های کشور، 
نبود مکتب فکری منسجم و خودباختگی پارادایم 
ایدئولوژیک در مقابل موج اجتماعی پراگماتیک، 
به آنارشیسم اقتصادی انجامید. سپس دولت‌های 
یازدهم و دوازدهم با هدف بازگشت به سیاست‌های 
اقتصادی دولت‌های سازندگی و اصلاحات، در 
ابتدا از مدل‌های فکری نئولیبرالیسم و همچنین 

مانیتاریسمِ میلتون فریدمن استفاده نمود، اما به 
دلیل تشدید تحریم‌های مالی و تجاری، کسری 
بودجه و چالش‌های داخلی، موفق به اجرای 
سیاست‌ها و برنامه‌های خود نشد و دچار واگرایی، 

اینرسی و فروپاشی پنهان گردید. 
اکنون که نزدیک یک سال از عمر دولت 
سیزدهم می‌گذرد هنوز جهت گیری اقتصادی 
دولت مشخص نشده و سیاست‌های روشن، 
شفاف و شناخته شده‌ای پیش روی ما قرار 
ندارد اما شاخص‌ها و نماگرهای اقتصادی تصویر 
مطلوبی از گذشته و آینده اقتصادی کشور ارایه 
نمی‌دهند. البته یکی از چالش‌های مهم که در 
شانزده سال گذشته نیز تشدید شده، نبود آمار و 
اطلاعات اقتصادی شفاف و روشن و ارایه نشدن 
مفاصا حساب‌های ملی توسط مدیران کشور است 
اما با همین آمار و اطلاعات ناکارآمد نیز وضعیت 
اقتصادی کشور قابل ارزیابی است زیرا تولید 
ناخالص داخلی، تراز تجاری، تورم، قدرت پول ملی، 
اشتغال، شاخص‌های قیمت تولید کننده و مصرف 
کننده، شاخص نرخ بهره و همچنین شاخص‌های 
پیشرو مانند شاخص بازار اوراق بهادار و شاخص 
شروعِ مسکن که نماگرهای آینده اقتصادی کشور 
هستند عمق ناکارآمدی حاکمیت اقتصادی را نشان 

می‌دهند. 
سیاست‌های پولی و مالی و به ویژه هژمونی 
رعب آور و کنترل کامل بازار پول بر بازار 
سرمایه موجب عمق بخشی و گسترش فساد و 
بحران در اقتصاد ملی شده و بازارهای غیرمولد و 
سازوکارهای سفته بازانه را بر اقتصاد کشور چیره 
و مستولی ساخته است. ایجاد حباب برنامه ریزی 
شده با اجرای سیاست‌های پیچیده و سوداگرانه 
غیرمولد مسکن)ساخته شده(،  بازارهای  در 
خودرو)ساخته شده(، ارز)آربیتراژ(، طلا و سکه و 
همچنین قیمت شکنی و جلوگیری از قیمت‌های 
تعادلی در بازار سهام از طریق معاملات الگوریتمی، 
نوسانگیری و شاخص سازی، موجب وهن و ارعاب 
سرمایه گذاری مولد و ترویج رفتارهای سوداگرانه و 
روندهای منفعت طلبانه، فردگرایانه و حزب گرایانه 

گردیده است. 
فردریش نیچه فیلسوف شهیر آلمانی در پایان 
قرن نوزدهم و در جایگاه پیش بینی رویدادهای 
قرن بیستم گفت: نیهیلیسم در آستانه در ایستاده 
است و اکنون به نظر می‌رسد در جایگاه پیش بینی 
آینده اقتصاد ایران می‌توان گفت: فاشیسم اقتصادی 
سیستم امنیتی و اطلاعاتی آمریکا و... برای در آستانه در ایستاده است.                                   

این‌که هدف و مقصود نظامی‌در قالب اقدام و حمله 
نظامی‌علیه کشوری را توجیه کنند ابتدا افکار 
عمومی‌را از لحاظ ذهنی و روانی آماده می‌کنند 
برهمین اساس تهدید به ترور یا ربایش مسیح 
علینژاد، ترور جان بولتون و کاردکشی سلمان 
رشدی در چنین فضایی که یک سَر آن هم شاید 
هشدارهای اتمی‌باشد، معنی و مفهوم قابل تامل 
دارد. بنابراین خوشحالی برخی مسئولان مملکت 
و همچنین خوشحالی و شور و شعف کیهان و... 
بدون در نظر گرفتن تاکتیک روانی سیستم امنیتی 
و اطلاعاتی آمریکا، نگران کننده و نشان دهنده عدم 

تحلیل و تفسیر مناسبِ تحرکات اینچنینی‌ست. 
بنابراین درخصوص اتفاقات پشت سرهم اخیر، نباید 
براساس شور و احساسات، هیجان و حماسه‌سرایی 
واکنش و موضع‌گیری داشت و آن را نشان اقتدار 
و... دانست. مسئولان به جای هورا کشیدن از چنین 
اتفاقاتی، باید با تبارشناسی چنین اقداماتی از سوی 
آمریکا و...، آن را نشانه‌ای از خطرات احتمالی به 
حساب آورد. پیامِ‌های و هوی کیهان و ... این است 
تحلیل و تفسیر درستی از سناریوی طراحی شده 
علیه ایران ندارند و متاسفانه در چنین فضایی، 
تحرکات اینچنینی را نشانه اقتدار به حساب 
می‌آورند. بنابراین‌های و هوی‌های اینچنینی بازی 

دلخواه در زمین آنان است تا بتوانند از فرصت چنین 
فضایی بر علیه مملکت استفاده کنند این که سلمان 
رشدی ۳۳ سال تحت تدابیر امنیتی بوده است 
بعد به ناگاه توسط جوان ۲۴ ساله متولد آمریکا، 
کارد‌‌آجین می‌شود، نشان‌دهنده نقشه‌ای شوم است. 
ملت ایران به اندازه کافی هزینه داده است بنابراین 
تحمل هزینه‌دادن‌های بیشتر را ندارد. متاسفانه 
عده‌ای هم در داخل چنین اتفاقاتی را به فال نیک 
گرفته و آن را برهم زننده توافق احتمالی برجام 
می‌دانند. خلاصه کلام این‌که همه چیز مشکوک 
و مقدمه خطرات احتمالی‌‌ست و در چنین فضایی 

فقط ملت ایران است که ضرر و زیان خواهد دید!
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صفحه3

افت ٨٠ درصدی عملیات کانتینری بندر شهید بهشتی

درآمد ٩٩ درصدی هندی‌ها در مقابل
 درآمد یک درصدی ایرانی‌ها در بندر چابهار

باز هم اولیانوف خبر داد!

امکان حصول توافق در وین تا یک هفته آینده

در مراسم بزرگداشت روز خبرنگار از سوی انجمن مدیران روزنامه‌های غیردولتی صورت گرفت

تجلیل از 6 مدیرمسئول فقید روزنامه‌ها
مصطفی کواکبیان خواستار ایجاد نظام صنفی عرصه رسانه و مطبوعات شد

صفحه1

آیا شرایطی که مجلس برای دولت گذاشته بود، رعایت شده است؟

بی‌اطلاعی مجلس حداقلی از روند 
مذاکرات هسته‌ای

صفحه2

صفحه5

صفحه2

صفحه2

رئیس‌کل سازمان امور مالیاتی کشور خبر داد

رشد ۶۹ درصدی وصول درآمدهای 
مالیاتی در چهارماهه اول امسال

مرکز پژوهش‌های مجلس، طرح تشکیل استان بم را 
مخالف سیاست‌های کلی نظام ارزیابی کرد

هزینه‌های سنگین سیاسی و اقتصادی 
»استان سازی« غیرقانونی رئیسی

افزایش مجدد حقوق کارکنان و 
بازنشستگان لشکری و کشوری 

در دستور کار دولت
ساز و کار »نقل و انتقال سوابق بیمه یا بازنشستگی« 

مشخص شد

صفحه10

در مراسم بزرگداشت روز خبرنگار از سوی انجمن مدیران روزنامه‌های غیردولتی صورت گرفت

تجلیل از 6 مدیرمسئول فقید روزنامه‌ها
مصطفی کواکبیان خواستار ایجاد نظام صنفی عرصه رسانه و مطبوعات شد

مراسم تکریم از منزلت مدیران مسئول فقید روزنامه‌های اطلاعات، اسرار، 
عصراقتصاد، پرسپولیس و آرمان ملی، به همت کمیته ارتباطات انجمن مدیران 

روزنامه‌های غیردولتی برگزار شد.
در این مراسم برخی مدیران مسئول روزنامه‌های در حال انتشار کشور 
ضمن گفتگو درباره مسائل صنف روزنامه‌نگاران برخی خصلت‌های نیکوی 
مدیران مسئول فقید را یادآوری کردند. به گزارش پایگاه خبری »مردم‌سالاری 
آنلاین«، دکتر سیدعباس صالحی مدیر مسئول اطلاعات نیز ضمن برشمردن 
نکاتی که سبب کاهش مخاطبان روزنامه‌ها شدند تصریح کرد: جامعه 
دانشگاهی کشور مخاطب بالقوه روزنامه‌هاست و باید به مخاطب بالفعل و 

پویا تبدیل شود.
در ادامه دکتر علیرضا بختیاری مدیر مسئول روزنامه دنیای اقتصاد و رئیس 
انجمن مدیران روزنامه‌های غیردولتی طی سخنانی اظهار داشت: از مدتها 
قبل دنبال برگزاری این مراسم بودیم و امسال به مناسبت روز خبرنگار آن را 
برگزار کردیم. وی افزود: انجمن مدیران مسئول روزنامه‌های غیردولتی همه 
روزنامه‌های موثر کشور را با مرکزیت تهران شامل می‌شود. کار این انجمن 
صنفی است و وارد حوزه سیاست نمی‌شود. این انجمن محلی برای حل مسائل 
صنفی اعضا است و با بخش‌های سیاست گذاری ارتباط برقرار می‌کند ویژگی 

این انجمن غیردولتی بودن آن است.
در ادامه دکتر سیدعباس صالحی مدیر مسئول روزنامه اطلاعات ضمن 
گرامیداشت یادبود مسئولان فقید و تسلیت به خانواده‌های آنها اظهار کرد: 
مرحوم دعایی مکارم زیادی داشت. از جمله او تقریبا در همه محافل حاضر 
بود و دیگر اینکه تقریبا هیچ جا صحبت نمی‌کرد؛ من می‌خواستم از دومین 
ویژگی او حفاظت کنم و جایی صحبت نکنم و خصلت کریمه او را که بیشتر 

مستمع بود تا متکلم حفظ کنم.
وی ادامه داد: تک تک عزیزانی که امروز در محضر حضرت حق هستند 
خاطرات فراوانی با ما داشتند میانگین سنی این عزیزان غیراز آقای دعایی بین 
40 تا 60  است و این نشان می‌دهد کار رسانه‌ای پراسترس و پرمخاطره است. 
عرصه مطبوعات عرصه حرکت روی میدان مین است مثل حرکت در شب 
تار و در جاده لغزنده. احساس من این است که اگرآقای دعایی کار رسانه ای 

نمی‌کرد بیشتر زنده می‌ماند.
وی ادامه داد: دعایی وقتی مسئول اطلاعات شد آقای خاتمی‌هم مسئول 
کیهان شد. در مقطع کوتاهی آقای خاتمی‌ در ایران نبود و آقای دعایی 
مسئولیت هر دو روزنامه را بر عهده گرفت. در خاطره‌ای گفته‌اند فردی که 
تیراژ روزنامه‌ها را می‌آورد خدمت آقای دعایی وقتی برگه مقدار تیراژ روزنامه 
کیهان را به او داد ایشان بدون اینکه به کاغذ نگاه کند چون می‌دانست دو 

روزنامه با هم رقیب هستند کاغذ را داخل پاکت گذاشت و به او پس داد و گفت 
این امانتی است دست شما تا خود آقای خاتمی ‌بیاید. در ادامه این مراسم 
ایمان شمسایی مدیرکل مطبوعات داخلی با گرامیداشت روز خبرنگار و یاد و 
خاطره مدیران مسئول فقید روزنامه‌ها به برخی سوالات حاضران پاسخ گفت. 
شایان ذکر است دکتر مصطفی کواکبیان مدیرمسئول روزنامه مردم‌سالاری و 
رئیس کمیته ارتباطات انجمن با بیان خاطراتی از شش مدیرمسئول فقید بر 
شیوه جذب حداکثری و دفع حداقلی مرحوم دعایی تاکید کرد و اظهار داشت: 
بدون شک گرامیداشت روز خبرنگار بدون تجلیل از مدیران‌مسئول فقید و 
همچنین حدود 80 خبرنگاری که در این مدت در سطح کشور از دست 
رفته‌اند بی‌مفهوم است و ای کاش همانگونه که برای کادر سامت در طول 
مدت کرونا احترام و منزلت قائل بودیم برای این عزیزان عرصه اطلاع‌رسانی 

نیز حساب ویژه‌ای قائل می‌شدیم. 
کواکبیان در بخش دیگری از سخنانش فقدان نظام جامع صنفی در عرصه 
مطبوعات را بزرگترین ضعف میدان اطلاع‌رسانی دانست که عده‌ای در این 
فضا به دنبال تک‌صدایی کردن فضای جامعه هستند و علی‌رغم وعد‌ه‌های 
رئیس‌جمهور و وزیر ارشاد، برخی مدیران میانی از خبرنگاران و مدیران 

مسئول شکایت کرده و آنها را به دادگاه می‌کشانند.
عضو هیات مدیره انجمن روزنامه‌های غیردولتی بر حل 10 مشکل فعلی 
همچون گرانی و کمبود کاغذ، موضوع طرح ترافیک، بحث  اینترنت، مالیات، 
نحوه بازنشستگی، بیمه، محاسبه‌ نشدن وضعیت سختی کار خبرنگاری و وام 

مسکن و شیوه رتبه‌بندی و نرخ آگهی‌ها تاکید کرد.
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